
WÓJT GMINY ZARSZYN ZARZĄDZENIE NR 1150 
38-530 ZARSZYN WÓJTA GMINY ZARSZYN 

woj. podkarpackie
z dnia 20 lutego 2024 r.

w sprawie przyjęcia planu opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjnego realizowanego 
w Samorządowym Żłobku w Nowosielcach

Na podstawie art. 6d ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 204 z późn. zm.) oraz § 7 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 
z dnia 19 września 2023 r. w sprawie standardów opieki sprawowanej nad dziećmi w wieku do lat 
3 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2121),

zarządzam, co następuje:

§1-
Przyjmuję Plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny realizowany w Samorządowym Żłobku 

w Nowosielcach, który stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia.

§2.
Wykonanie zarządzenia powierza się kierownikowi referatu ds. oświaty w Urzędzie Gmin# 

Zarszyn.

§3.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

ZASTĘPCaWÓJTA

Aneta Woźniak
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Załącznik do zarządzenia Nr 1150 

Wójta Gminy Zarszyn 

z dnia 20 lutego 2024 r.

Plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny 
Samorządowego Żłobka w Nowosielcach

Samorządowy Żłobek w Nowosielcach (dalej: Żłobek) wypełnia określone zapisami ustawy z dnia 
4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (t.j. Dz. U. 2023 r. poz. 204) oraz standardami 
opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 określonymi rozporządzeniem Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej z dnia 19 września 2023 r. (Dz.U. 2023 r. poz. 2121), 
w szczególności:

1) zapewnienia dziecku opiekę w warunkach bytowych zbliżonych do warunków domowych
2) gwarantuje dziecku właściwą opiekę pielęgnacyjną oraz edukacyjną, przez prowadzenie zajęć 

zabawowych z elementami edukacji, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb dziecka,
3) organizuje zajęcia opiekuńczo-wychowawcze i edukacyjne uwzględniające rozwój 

psychomotoryczny dziecka, właściwe do wieku dziecka.
Podstawowym celem działalności Żłobka jest wspieranie rodziców w opiece i wychowaniu dzieci; 

ale przede wszystkim zapewnianie dziecku możliwości uczenia się poprzez zabawę oraz opiekę 
w czasie, gdy rodzice nie mogą jej sprawować osobiście t.j. w czasie gdy są w pracy. Odpowiednio 
przygotowana kadra pomaga dziecku jak najszybciej się rozwijać, zdobywać nowe umiejętności 
społeczne, takie jak praca w grupie, nawiązywanie relacji z innymi dziećmi, oraz uczyć się 
samodzielnej zabawy.

2 Żłobek funkcjonuje w oparciu o akty prawne oraz dokumenty regulujące podstawowe warunki 
opieki nad dziećmi. Dokumentacja formalna i merytoryczna Żłobka jest podstawą spójności działań 
całego personelu. Dzięki temu zespół zna cele, zadania oraz ważne dla wszystkich wartości w zakresie 
pracy
z dzieckiem i rodziną. Dokumenty są też podstawą do rozwijania pracy Żłobka.

Plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny Żłobka określa działania w nim podejmowane 
W celu spełnienia standardów:

1. Pracy z dzieckiem - obejmują one cele pedagogiczne, opiekuńcze, wychowawcze i edukacyjne 
dostosowane do form sprawowanej opieki nad dzieckiem w zakresie:

1) komfortowej i bezpiecznej atmosfery stwarzanej dziecku podczas jego pobytu w Żłobku,
2) edukacji,
3) rozwoju kompetencji społecznych i emocjonalnych, 

} 4) przebiegu procesu adaptacji dziecka,

5) przestrzegania zasad higieny, z poszanowaniem indywidualnych potrzeb dzieci.
2. Zapewnienia bezpieczeństwa dziecku w Żłobku w szczególności poprzez wdrożenie 

i stosowanie procedur: ■ , ,; r
1) zapobiegania wypadkom podczas pobytu dzieci w Żłobku, oraz zapobiegania rozprzestrzenianiu się 

chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku,
2) postępowania w razie wypadku dziecka, 
o
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3) określających zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony personel, w tym zasady 
przyprowadzania i odbioru dzieci ze Żłobka lub klubu dziecięcego,

4) postępowania w przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka przez rodziców lub 
osoby sprawujące opiekę w Żłobku, na podstawie obowiązujących w tym zakresie przepisów.
3. Organizacji pracy, rozwoju i bezpieczeństwa personelu zatrudnionego w Żłobku, by 

zapewnić:
1) warunki sprzyjające stymulowaniu rozwoju dziecka,
2) stosowanie metod pracy z dzieckiem uwzględniających indywidualne potrzeby, zainteresowania 

i umiejętności dziecka,
3) respektowanie indywidualnego rytmu życia dziecka przez odpowiednią organizację godzin 

posiłków, snu, czynności higienicznych i zabawy lub tworzenie planów zajęć w ciągu dnia,
4) przestrzeganie praw i obowiązków przez osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w ramach 

poszczególnych czynności związanych ze świadczeniem usług opieki w Żłobku,
5) wypełnianie przez personel zatrudniony w Żłobku obowiązków zawodowych innych niż 

bezpośrednia opieka nad dziećmi, takich jak: planowanie zajęć w ciągu dnia, kontakty z rodzicami, 
współpraca z innymi specjalistami i współpracownikami,

6) wsparcie rozwoju zawodowego osób sprawujących opiekę nad dziećmi Żłobku, w szczególności 
przez wykorzystanie metod polegających na rozpoznawaniu i rozwijaniu potencjału oraz wiedzy 
i umiejętności już posiadanych przez te osoby, a także przez taką organizację pracy, która umożliwia 
im udział w szkoleniach aktualizujących wiedzę i podnoszących kwalifikacje.
4. Prowadzenia monitoringu i ewaluacji działalności Żłobka obejmującego:

1) wdrożenie procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka, opracowywaną indywidualnie 
dla każdego dziecka przez Żłobek we współdziałaniu z rodzicami;

2) przeprowadzanie, co najmniej raz w roku, analizy satysfakcji rodziców w zakresie usług 
świadczonych przez Żłobek

3) przeprowadzanie, co najmniej raz na dwa lata, weryfikacji realizacji celów pedagogicznych, 
opiekuńczych, wychowawczych i edukacyjnych; ?

4) przeprowadzanie, co najmniej raz na dwa lata, przez: a) dyrektora Żłobka, oceny pracy i ewaluacji 
pracy osób sprawujących opiekę, w których uwzględnia się w szczególności postawę tych osób, ich 
zaangażowanie, relacje z dziećmi i rodzicami, organizację pracy, rzetelność i odpowiedzialność,

5) określenie, na podstawie ww. oceny, przez dyrektora Żłobka oraz odpowiednio wójta wspólnie 
z osobami sprawującymi opiekę - obszarów wymagających aktualizacji lub rozwoju wiedzy 
i umiejętności osoby sprawującej opiekę nad dziećmi.

~ 5. Współpracy osób sprawujących opiekę z rodzicami w zakresie:
1) udzielania wszelkich informacji o przebiegu opieki,

’nvch.2) przeprowadzanie, na bieżąco i regularnie, konsultacji w sprawie potrzeb i rozwoju dziecka.
Poniższy plan opiekuńczo-wychowawczo-edukacyjny określa optymalne warunki dla rozwoju 

dzieci, wskazuje sposób realizacji działań które pozwolą organizować oraz prowadzić dobrej 
jakości usługi dla dzieci objętych opieką w Żłobku

V
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STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 
Standard I.

PRACA Z DZIECKIEM W SAMORZĄDOWYM ŻŁOBKU W NOWOSIELCACH
Cele pedagogiczne, 
opiekuńcze, wychowawcze 
i edukacyjne dostosowane 

do formy sprawowanej opieki 
w zakresie:

Planowane działania realizowane w Żłobku

1. zapewnienia dziecku 
podczas pobytu w Żłobku, 
komfortu i bezpiecznej 
atmosfery, w szczególności 
przez towarzyszenie społeczne 
i towarzyszenie w rozwoju

1.1. Odpowiednio przygotowana kadra organizuje swoją pracę 
tworząc komfortowe warunki i bezpieczną atmosferę do rozwoju 
małego dziecka, biorąc pod uwagę wiek, wrażliwość oraz 
zależność małego dziecka od dorosłych w zakresie zaspokajania 
podstawowych potrzeb. Kadra ułatwia dziecku wchodzenie w 
relacje z innymi poprzez towarzyszenie społeczne i towarzyszenie 
w rozwoju w budowaniu poczucia tożsamością
Żłobek zapewnia dziecku:
1.1.1. komfortowe warunki lokalowe tworząc bezpieczną 
atmosferę podczas pobytu dziecka w Żłobku. Sale w których 
przebywają dzieci są wyposażone w bezpieczne, atrakcyjne i 
dostosowane do wieku zabawki i pomoce dydaktyczne, które 
sprzyjają radosnej i twórczej zabawie, warunki opieki w Żłobku 
zbliżone są do warunków domowych,
1.1.2. dzieciom zapewnia się opiekę pielęgniarską oraz 
wykwalifikowaną, doświadczoną kadrę opiekuńczo- 
wychowawczą, dziecko bawi się i uczy w bezpiecznej, miłej, 
ciepłej, życzliwej atmosferze akceptacji, wzajemnego zaufania, 
przyzwyczaja się do odpowiedzialności za bezpieczeństwo własne 
i innych osób, opiekun jest blisko wychowanka, wspiera jego 
rozwój,
1.1.3. w Żłobku tworzy się warunki do rozwoju samodzielności 
dziecka, jego ciekawości, ,
1.1.4. opiekun Żłobka uznaj e prawo dziecka do własnych 
wyborów, decyzji, własnej aktywności,
1.1.5. relacje wychowawcy i wychowanka oparte są nadawaniu 
dziecku wolności, szacunku i zaufaniu,
1.1.6. w Żłobku zapewnia się organizację planu dnia w grupie 
dostosowaną do możliwości rozwojowych dziecka,
1.1.7. w Żłobku tworzy się warunki do różnych form odpoczynku 
i zabawy, zgodnie z aktualnymi potrzebami dziecka i 
indywidualnym rytmem snu i odpoczynku,
1.1.8. dziecko ma możliwość uczenia się poprzez zabawę, 

zdobywania nowych umiejętności społecznych, takich jak praca w 
grupie, nawiązywanie relacji z innymi dziećmi, oraz samodzielnej ‘ 
zabawy,

1.2. sprawowania opieki i 
komunikacji z dzieckiem 
oparta na szacunku i 
uważno śc i na potrzeby

1.2. personel sprawuje opiekę nad dzieckiem w Żłobku, traktuje 
dziecko podmiotowo, z szacunkiem i godnością, dba o zrozumiałą 
dla dziecka komunikację, jest uważny na jego potrzeby, używa 
języka dostosowanego do poziomu rozwoju dziecka.

Id: A928A300-C48F-45AE-AFBC-E7CB2A87C546 Strona 3



dziecka, podmiotowe 
traktowanie dziecka, z 
należytym szacunkiem i 
godnością

Personel Żłobka:
1.2.1. wyposaża dziecko w kluczowe kompetencje niezbędne w 
skutecznej komunikacji z dzieckiem takie jak: otwartość i 
skuteczność w komunikacji
1.2.2. posiada kompetencje do rozwijania wrażliwej i pełnej 

szacunku interakcji z dzieckiem,
1.2.3. jest uważny na sygnały dziecka, stara się rozumieć jego 
potrzeby,
1.2.4. nawiązuje fizyczny kontakt z dzieckiem, gdy ono tego 

potrzebuje
1.2.5. jest dostępny emocjonalnie: akceptuje i traktuje poważnie 
wszystkie emocje dziecka, odzwierciedla je, pomaga je wyrazić, 
dba o ukojenie dziecka,
1.2.6. jest uważny na frustrację dziecka, reaguje odpowiednio do 
sytuacji: pociesza, wyjaśnia, rozmawia, zachęca do zmiany 
działania, daje dziecku czas na ochłonięcie,
1.2.7. cechuje się cierpliwością i spokojem. Wycisza własne 

emocje, by skupić się na wspieraniu dziecka, 
komunikowania się i docenia jego wysiłek,
1.2.8. dba o to, by pomóc dziecku nazywać i rozumieć dziecięce 
doświadczenia:
1.2.9. inicjuje i prowadzi rozmowy z dziećmi,
1.2.10. jest uważny na to, co dziecko interesuje, podejmuje i 

rozwijają z nim te tematy,
1.3. relacji społecznych 
personelu Żłobka z dzieckiem 
- relacje te charakteryzują się 
wzajemnością, umiejętnością 
dzielenia wartościami i 
uczuciami, pozytywnymi 
relacjami opartymi na 
budowanym zaufaniu, 
uważnej relacji z dzieckiem, 
poznawaniu wychowanka, by 
go zrozumieć

X

UL

1.3. Żłobek tworzy warunki do tworzenia sprzyjających relacji 
międzyludzkich opartych na wzajemnej umiejętności dzielenia się 
wartościami i uczuciami, uważnej relacji z dzieckiem, poznawaniu 
wychowanka, by go zrozumieć. Personel Żłobka:
1.3.1. posiada kompetencje niezbędne w rozwijaniu zdrowych, 

ciepłych i satysfakcjonujących wzajemnych relacji społecznych,
1.3.2. cechuje pozytywny i otwarty kontakt z dzieckiem,
1.3.3. nawiązuje z dzieckiem pozytywne relacje oparte na 
budowanym zaufaniu, uważnej relacji z dzieckiem,
1.3.4. dba o naturalny rytm funkcjonowania dziecka,
1.3.5. cechuje poczucie humoru, optymizm
1.3.6. nie zawstydza dziecka, nie rani poprzez komentarze słowne 
czy reakcje pozawerbalne,
1.3.7. nie stosuje kar, ale wdraża dziecko stopniowo do 

ponoszenia konsekwencji swoich działań, próbując znaleźć przede 
wszystkim przyczyny trudnych do przyjęcia zachowań dziecka,
1.3.8. stosuje środki dydaktyczne pogłębiające bliskość takie jak 
np. zabawy paluszkowe, wyliczanki, rymowanki, piosenki,

f.4. spełniania warunków 
sprzyjających aktywności 
wychowanka oraz 
kształtowaniu przez niego 
autonomii

1.4. Żłobek tworzy warunki do podejmowania przez dziecko 
różnorodnych aktywności dzięki którym dziecko może poznawać 
własne możliwości, może budować własną autonomię.
Personel Żłobka:
1.4.1. umożliwia dziecku aktywne uczestnictwo w zaplanowanych 
i zorganizowanych sytuacjach edukacyjnych, poprzez wchodzenie 
w interakcje z opiekunem i innymi dziećmi, zgłaszanie własnych 
pomysłów, podpowiadanie rozwiązań,
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1.4.2. uwzględnia w projektowanych działaniach zdiagnozowane 
potrzeby i możliwości dziecka,
1.4.3. w proponowanych zabawach umożliwia dziecku wybór 
strategii działania,
1.4.4. zachęca do podejmowania prób samodzielnego działania.

1.5.umożliwienia dziecku 
harmonijnego rozwoju 
odbywającego się w zgodzie z 
jego indywidualnymi cechami, 
w swoim tempie i aktywności 
podejmowanej w zależności 
od indywidualnych 
zainteresowań, umiejętności i 
możliwości

kom

1.5. Żłobek tworzy warunki do harmonijnego rozwoju dziecka w 
zgodzie z jego indywidualnymi cechami, w swoim tempie i 
aktywności podejmowanej w zależności od indywidualnych 
zainteresowań, umiejętności i możliwości dziecka. Personel 
Żłobka:
1.5.1. aranżuje przestrzeń w Żłobku, by sprzyjała rozwojowi 
dziecka uwzględniając wiek dzieci, ich potrzeby rozwojowe i 
aktualne zainteresowania,
1.5.1.1. systematycznie obserwuje, w jaki sposób dzieci korzystają 
z dostępnej im przestrzeni oraz wyposażenia, by poznać ich 
aktualne preferencje i zainteresowania,
1.5.1.2. elastycznie dopasowuje otoczenie Żłobka do danego etapu 
rozwoju, potrzeb i możliwości dzieci
1.5.2. aranżując przestrzeń w Żłobku, dbamy o równowagę 
bodźców zmysłowych
1.5.3. aranżuje przestrzeń Żłobka w taki sposób aby rozwijać 
samodzielność dzieci (np.: meble i wyposażenie jest dostosowane 
do wieku i wzrostu dzieci; sprzęty, zabawki, materiały edukacyjne 
są dostępne dla dzieci)
1.5.4. aranżują przestrzeń w salach tworząc strefy, które 
umożliwiają dzieciom różne aktywności i zabawy zgodnie z 
potrzebami i zainteresowaniami wychowanków,
1.5.5. aranżują otoczenie w sali, aby dzieci mogły doświadczać 
różnych aktywności: ruchowej, do przeglądania, opowiadania i 
czytania książek, do manipulowania i konstruowania i 
eksponowania prac do badania i wielozmysłowego
doświadczania, do swobodnego tworzenia i zabaw plastycznych ,

kom do zabaw naśladowczych związanych z odtwarzaniem
codziennych czynności, wykonywanych w domu i w najbliższym 
otoczeniu,
1.5.6. tworzy warunki pozwalające na uczestnictwo dziecka z 
niepełnosprawnością lub wymagającego szczególnej opieki w 
codziennym życiu na podstawie orzeczenia o niepełnosprawności 
i/lub opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej o potrzebie 
wczesnego wspomagania rozwoju.

1.6. umożliwienia zdobywania 
przez dziecko wielu 
niezbędnych w życiu 
kompetencji poprzez 
towarzyszenie dziecku we 
wspólnej zabawie w Żłobku

1.6. Żłobek tworzy warunki do zdobywania przez dziecko 
kompetencji niezbędnych w życiu towarzysząc mu we wspólnej 
zabawie. Personel Żłobka:
1.6.1. zna potrzeby, preferencje i aktualne zainteresowania dzieci 
związane z zabawą,
1.6.2. inicjuje i towarzyszy dzieciom w zabawach adekwatnie do 
ich potrzeb, preferencji i zainteresowań,
1.6.3. planuje i organizuje wspólne zabawy i zajęcia, 
uwzględniając aktualną sytuację w grupie i potrzeby rozwojowe 
dzieci,
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1.6.4. zapewnia dzieciom w Żłobku różnorodne wspólne zabawy i 
zajęcia, które wspierają całościowy indywidualny rozwój.

1.7. zapewnienia dziecku w 
procesie adaptacji do Żłobka, 
zdobywanie zaufania do 
nowego otoczenia oraz 
budowania więzi z opiekunem

1.7. Żłobek zapewnia stopniową i indywidualną adaptację dziecka, 
do Żłobka oraz do budowania więzi z opiekunem prowadzoną w 
ścisłej współpracy z rodzicami.
1.7.1. Adaptacja dziecka w placówce odbywa się w oparciu o 
opracowany program adaptacyjny.
1.7.1.1 .żłobek posiada program adaptacyjny,
1.7.1.2 . program adaptacyjny Żłobka jest oparty na aktualnej 
wiedzy dotyczącej psychologii i pedagogiki małego dziecka,
1.7.1.3. program adaptacyjny zawiera procedury, które zapewniają 
stopniową i łagodną adaptację w Żłobku, i
1.7.1.4. program adaptacyjny jest opracowany pisemnie, wszyscy 

pracownicy Żłobka rozumieją i akceptują jego założenia.
1.7.2. Program adaptacyjny jest dostępny dla rodziców. Adaptacja 
jest prowadzona w ścisłej współpracy z rodzicami dziecka,
1.7.2.1. dyrektor Żłobka przed rozpoczęciem uczęszczania dziecka 
do Żłobka przekazuje rodzicom potrzebne informacje na temat 
funkcjonowania placówki oraz umożliwia poznanie przyszłych 
opiekunów dziecka,
1.7.2.2. opiekun wprowadza rodziców w założenia i przebieg 
programu adaptacyjnego oraz rolę rodziców w tym okresie,
1.7.2.3. opiekun umożliwia rodzicom zapoznanie się z 

przestrzenią Żłobka i pomieszczeniami, z których korzysta grupa 
dziecka,
1.7.2.4. opiekun zbiera informacje od rodziców na temat rozwoju 
dziecka, jego przyzwyczajeń i potrzeb dotyczących sytuacji dnia 
codziennego oraz ich priorytetów wychowawczych np. poprzez 
ankietę informacyjną, rozmowę indywidualną,
1.7.2.5. żłobek umożliwia rodzicom towarzyszenie dziecku 
podczas procesu adaptacji: przy poznawaniu nowego otoczenia i 
nawiązywaniu więzi z opiekunem.
1.7.3. Adaptacja jest prowadzona indywidualnie, zgodnie z 
potrzebami każdego dziecka,
1.7.3.1. adaptacja dziecka w placówce rozpoczyna się od udziału 
wraz z rodzicem w krótkich spotkaniach adaptacyjnych, podczas 
których opiekun buduje kontakt z dzieckiem i stopniowo 
przejmuje opiekę od rodzica,
1.7.3.2. opiekun po spotkaniach adaptacyjnych, na podstawie 
obserwacji, podejmuje decyzję o przebiegu dalszej adaptacji 
dziecka.
1.7.3.3. opiekun i rodzic codziennie wymieniają informacje na 
temat samopoczucia dziecka i jego funkcjonowania w Żłobku i w 
domu,
1.7.4. Opiekunowie stopniowo wprowadzają dzieci w 
funkcjonowanie grupy,
1.7.4.1. grupę prowadzą stali opiekunowie
1.7.4.2. w czasie adaptacji dzieci na początku przebywają tylko w 

swoich salach i stopniowo są zapoznawane z innymi 
pomieszczeniami,
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1.7.4.3. opiekunowie stopniowo zapoznają dzieci z rytmem dnia 
oraz z zasadami i rytuałami grupowymi,
1.7.4.4. opiekunowie uwzględniają przyzwyczajenia i nawyki 
dzieci związane z sytuacjami codziennymi (np. pory snu, pory 
posiłków) i stopniowo w ciągu roku uczą dzieci wspólnego rytmu 
funkcjonowania,
1.7.4.5. opiekun prowadzący adaptację, stopniowo wspiera 
dziecko w nawiązywaniu kontaktów z pozostałymi opiekunami i 
innymi dziećmi w grupie.
1.7.5. Żłobek wspiera dzieci w codziennym radzeniu sobie ze 
zmianami.
1.7.5.1. opiekun pomaga dzieciom w codziennych przejściach z 
domu rodzinnego do Żłobka oraz ze Żłobka do domu,
1.7.5.2. ułatwia dzieciom przejścia związane ze zmianą 
aktywności i zmianą pomieszczeń
1.7.6. Opiekun dba o zachowanie bliskiej relacji z dzieckiem i 
jego rodziną podczas dłuższej nieobecności dziecka (np. choroba)

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 
Standard II.

BEZPIECZEŃSTWO DZIECI W ŻŁOBKU
Standardy dotyczące 
bezpieczeństwa dzieci 
obejmują:

Planowane działania realizowane w Żłobku

2.1. procedury zapobiegania 
wypadkom podczas pobytu 
dzieci w Żłobku, a także 
rozprzestrzeniania się chorób 
wśród dzieci, personelu 
zatrudnionego w Żłobku

2.1.1. W celu zapewnienia standardu dotyczącego zapobiegania 
wypadkom podczas pobytu dzieci w Żłobku, a także 
rozprzestrzeniania się chorób wśród dzieci w Żłobku 
podejmowane będą efektywne działania polegające na:

1) sprawowaniu profesjonalnej, ciągłej opieki nad dziećmi 
chorób wśród dzieci, personelu zatrudnionego w Żłobku,

2) zachowaniu proporcji opiekunów do dzieci w każdym 
momencie dnia,

3) zapewnieniu bezpiecznego dla dziecka otoczenia i sprzętu 
do zabaw, między innymi poprzez opracowane i przestrzegane w 
Żłobku procedury postępowania w sytuacji nagłego wypadku 
dziecka lub pracownika,

4) przestrzeganiu obowiązujących w Żłobku procedur 
zapobiegania wypadkom oraz rozprzestrzeniania się chorób wśród 
dzieci oraz personelu zatrudnionego w Żłobku

2.2. procedury postępowania 
w razie wypadku dziecka

2.2.1. Procedury postępowania opiekunek i personelu Żłobka w 
razie wypadku dziecka w Żłobku
2.2.2. Procedury zapobiegania rozprzestrzenianiu się chorób w 
Żłobku

2.3. procedury określające: 
zasady pobytu w Żłobku osób 
innych niż zatrudniony 
personel, w tym zasady 
przyprowadzania i odbioru 
dzieci ze Żłobka

2.3.1. Procedury określające:
2.3.1.1 .zasady pobytu w Żłobku osób innych niż zatrudniony 
personel
2.3.1.2 .zasady przyprowadzania i odbioru dzieci ze żłobka 

I. zasady przyprowadzania dzieci, 
II. zasady odbioru dzieci,
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III. nieodebranie dziecka ze Żłobka lub zgłoszenia się 
po dziecko osoby niemogącej sprawować opieki,

IV. próby odbierania dziecka ze Żłobka przez rodzica 
(opiekuna prawnego) będącego pod wpływem alkoholu lub innych 
substancji odurzających (np.: narkotyków),

V. odbioru dziecka ze Żłobka przez rodziców 
rozwiedzionych, żyjących w separacji lub w wolnym związku.

2.4. procedury postępowania 
w przypadku podejrzenia 
stosowania przemocy wobec 
dziecka przez rodziców lub 
osoby sprawujące opiekę w 
Żłobku, na podstawie 
obowiązujących w tym 
zakresie przepisów

2.4.1. Procedury postępowania w przypadku podejrzenia 
stosowania przemocy wobec dziecka przez rodziców lub osoby 
sprawujące opiekę w Żłobku

i ca 
wch

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 
Standard III.

ZASADY ORGANIZACJI PRACY, ROZWOJU I BEZPIECZEŃSTWA PERSONELU
~ • ZATRUDNIONEGO 

W ŻŁOBKU
Standardy dotyczące zasad 
organizacji pracy, rozwoju i 
bezpieczeństwa personelu 
zatrudnionego w Żłobku 
Wskazują stosowanie:

Planowane działania realizowane w Żłobku

3.1. zasad zapewniających 
warunki sprzyjające 
stymulowaniu rozwoju 
dziecka

3.1.1. Żłobek funkcjonuje w oparciu o dokumenty i akty prawne 
regulujące podstawowe warunki opieki nad dziećmi.
3.1.2. Żłobek posiada niezbędne regulaminy określające 
organizację pracy placówki (regulamin organizacyjny, regulamin 
pracy, regulamin wynagradzania pracowników , regulamin

— zamówień publicznych, politykę bezpieczeństwa, kontrolę 
zarządczą i kodeks etyki.)
3.1.2.1. Żłobkiem kieruje dyrektor.

£
3.1.2.2. W Żłobku zatrudnia się personel zgodnie z wymaganymi 
kwalifikacjami oraz wymaganiami formalnym

_V 3.1.2.3. Żłobek prowadzony jest w lokalu zapewniającym warunki 
do higienicznego spożywania posiłków oraz miejsce do 
odpoczynku dla dzieci. Pomieszczenia spełniają wymagania 
lokalowe i sanitarne Organizację wewnętrzną Żłobka określa 
regulamin organizacyjny nadawany przez dyrektora Żłobka. 
Dyrektor Żłobka odpowiada za jego realizację.
3.1.3. W Żłobku zapewnia się dziecku warunki organizacyjne 
które uwzględniają dbałość o samopoczucie i prawidłowy rozwój 
dziecka poprzez:
3.1.3.1. Zapewnienie dziecku opiekunów w liczbie określonej

_

przez obowiązujące przepisy prawa
3.1.4. Żłobek działa w oparciu o zrównoważony rytm dnia, który . 
uwzględnia potrzeby w zakresie odpoczynku, ruchu, zabawy i " 
aktywności: społecznych, emocjonalnych, poznawczych i
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usamodzielniających dzieci. Rytm dnia jest elastyczny i 
dopasowany do wieku dzieci oraz ich potrzeb.
3.1.4.1. Ramowy rytm dnia jest znany rodzicom i dzieciom, 
umieszczony na tablicy informacyjnej.
3.1.4.2. Żłobek zapewnia starszym dzieciom przebywanie na 
świeżym powietrzu (wychodzenie na plac zabaw lub na inny teren 
zielony), jeśli sprzyjają temu warunki atmosferyczne,
3.1.5. W Żłobku tworzy się warunki do różnych form odpoczynku 
dzieci, zgodnych z ich aktualnymi potrzebami.
3.1.5.1. Opiekun Żłobka prowadzi obserwacje dzieci i zbiera 
informacje od rodziców i dzieci na temat indywidualnych potrzeb 
i przyzwyczajeń w kwestii snu i odpoczynku (godziny snu, rytuał 
zasypiania/ budzenia).
3.1.5.2. Respektuje się indywidualny rytm snu i odpoczynku 
dziecka.
3.1.6. W Żłobku organizuje się posiłki w taki sposób, aby były 
przyjemne i uczące dla dzieci, kojarzyły się z pozytywnym 
doświadczeniem społecznym.
3.1.6.1. Dzieciom oferowane są co najmniej cztery podstawowe 
posiłki - śniadanie, drugie śniadanie, obiad i podwieczorek w 
ciągu dnia.
3.1.6.2. Posiłki podawane są o stałych porach, obserwuje się 
preferencje dzieci.
3.1.7. W Żłobku wspiera się rozwijanie zdrowych nawyków 
żywieniowych u dziecka.
3.1.7.1. Prowadzi się obserwacje dzieci i zbiera informacje od 
rodziców na temat preferencji żywieniowych dzieci, godzin 
posiłków, nawyków i rytuałów, tak, aby proponowany jadłospis i 
ramowe pory posiłków odpowiadały indywidualnym potrzebom 
dzieci.
3.1.7.2. Udostępnia się rodzicom aktualny jadłospis.
3.1.7.3. Żywienie dzieci oparte jest o zasady zdrowego żywienia.
3.1.8. Umożliwia się dzieciom warunki do różnorodnych zabaw 
stymulujących rozwój dziecka.
3.1.8.1. umożliwia się dzieciom swobodną zabawę, która jest 
główną formą aktywności dzieci - rolą dorosłych jest uważne 
towarzyszenie dzieciom, zapewnienie bezpieczeństwa i 
dostarczanie materiałów do zabawy,
3.1.8.2. podczas zabawy umożliwia się dziecku decydowanie 

czym, w jaki sposób i jak długo będzie się bawić oraz zapewnić 
swobodę dostępu wyposażenia i materiałów,
3.1.8.3. dostosowuje się zabawy i środki do wieku dziecka
3.1.9. Praca z dziećmi jest dokumentowana
3.1.9.1. opiekun prowadzi stałe obserwacji aktywności dzieci, 
3.1.9.2. prowadzi dokumentację codziennych aktywności grupy 
dzieci,
3.1.9.3. w przypadku dzieci z niepełnosprawnościami lub 
wymagających szczególnej opieki, opiekun prowadzi 
dokumentację dotyczącą indywidualnych procedur pracy z 
dzieckiem.
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3.2. metod pracy z dzieckiem 
u wzgl ędniaj ący ch 
indywidualne potrzeby, 
zainteresowania i umiejętności 
dziecka

3.2.1. Dbając o prawidłowy rozwój dziecka personel Żłobka 
kieruje się głównie zasadami bezpieczeństwa, indywidualizacji i 
uwzględnia w pracy z dzieckiem indywidualne potrzeby, 
zainteresowania i umiejętności dziecka.
3.2.1.1. W pracy z dziećmi młodszymi stosuje takie metody pracy 
jak:

• metoda oglądowa
• metoda zabaw kontaktowo-dotykowych- naśladowczych

• metoda dowolności w zabawie
• metoda aprobaty i pochwały.

3.2.2.2 W zajęciach dydaktycznych ze starszymi dziećmi Żłobku

fi'

dominują takie metody jak:
• metoda oglądowa, oparta na obserwacji i pokazie np. w 

czasie wycieczki, w ogrodzie,
• metoda słowna - słuchanie opowiadań, czytanie bajek, nauka 

wierszyków, piosenek, wspólne śpiewanie,
• metoda praktyczna, polegająca na przyswajaniu, odkrywaniu, 

przeżywaniu, działaniu (rysowanie, malowanie, lepienie, 
wyklejanie, układanie, budowanie),

• metoda kształtowania nawyków higienicznych i samoobsługi. 
3.2.2. Wszystkie metody wyzwalają w dziecku chęć poszukiwania 
rozwiązań, aktywizują myślenie, wyzwalają inwencję, ekspresję 
twórczą, mobilizują dziecko do zadawania pytań i udzielania na 
nie odpowiedzi poprzez rozwiązywanie problemów.

3.3. respektowanie 
indywidualnego rytmu życia 
dziecka, przez odpowiednią 
organizację godzin posiłków, 
snu, czynności higienicznych i 
zabawy lub tworzenia planów 
zajęć w ciągu dnia

3.3.1. Żłobek stwarza wszystkim dzieciom odpowiednie warunki 
do rozwoju ich potencjału życiowego. Organizuje pracę, 
respektując indywidualny rytm życia dziecka, przez odpowiednią 
organizację godzin posiłków, snu, czynności higienicznych i 
zabawy lub tworzenia planów zajęć w ciągu dnia w sposób 
zapewniający optymalne warunki rozwoju małych dzieci, biorąc 
uwagę wiek dzieci, wrażliwość oraz zależność od dorosłych w 
zakresie zaspokajania odstawowych potrzeb.
3.3.2. Organizacja przebiegu dnia w Żłobku uwzględnia szacunek 
dla różnic w zaspokajaniu, u dzieci przebywających razem w 
grupie, potrzeb pokarmowych i odpoczynku, w załatwianiu

- potrzeb fizjologicznych, co wiąże się z elastycznością organizacji 
pracy.

d;

l?

3.3.3. Planowanie pracy opiera się na wiedzy o prawidłowościach 
rozwoju małych dzieci i znajomości zmieniających się potrzeb 
rozwojowych konkretnych dzieci.
3.3.3.1. dzieci mają zagwarantowany plan dnia i jest on 
przestrzegany
3.3.3.2. zajęcia planuje się w sposób polegający głównie na 
organizowaniu i zmienianiu środowiska edukacyjnego, 
3.3.4. Opiekun Żłobka ma wiedzę o zwyczajach żywieniowych 
każdego dziecka.
3.3.4.1. prowadzą bieżące obserwacje na temat potrzeb, 
preferencji i umiejętności dzieci w sytuacji posiłku.
3.3.5. Personel Żłobka kształtuje spokojną i bezpieczną 
emocjonalnie atmosferę podczas posiłków.

Di
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3.3.5. 1. W salach znajduje się specjalnie zaaranżowane miejsce 
do spożywania posiłków dla dzieci,
3.35.2. opiekunowie towarzyszą dzieciom w czasie posiłku

• są skoncentrowani na potrzebach dzieci, uwzględniają ich 
werbalne i pozawerbalne sygnały zarówno odnośnie potrzeby 
jedzenia, jak i ilości spożywanych potraw,

• przeznaczają na posiłek tyle czasu, by dzieci jadły bez 
pośpiechu, zgodnie ze swoim tempem i aktualnymi 
możliwościami, • Karmią dzieci niepotrafiące samodzielnie jeść

• rozmawiają z dziećmi o posiłkach, proponują im potrawy, 
tłumaczą nazwy i omawiają składniki dania,

• nie zmuszają dzieci dojedzenia, to dziecko decyduje, co i ile 
zje z oferowanych mu potraw,

• stopniowo uczą dzieci samodzielnego jedzenia, biorąc pod 
uwagę poziom umiejętności i gotowości dziecka,

• podają jedzenie w taki sposób, aby dzieci miały możliwość 
podejmowania decyzji, co do wyboru i ilości jedzenia
3.3.6. W Żłobku wyznaczone jest miejsce, w którym jadłospis jest 
dostępny dla rodziców (w formie pisemnej).
3.3.7. W Żłobku dostępne są diety podstawowe i eliminacyjne,
3.3.8. W Żłobku zapewnia warunki do karmienia mlekiem matki., 
3.3.9. W Żłobku akceptuje się każdą formę spożywania posiłku 
przez dzieci: karmienie piersią, butelka, jedzenie rękoma, 
sztućcami.
3.3.10. Opiekunowie dbają o to, by dzieci miały stały i swobodny 
dostęp do napojów.
3.3.11. Żłobek współpracuje z rodzicami w zakresie żywienia 
dzieci.
3.3.12. Żłobek stwarza dzieciom odpowiednie warunki do snu i 
innych form odpoczynku, które są zgodne z ich aktualnymi 
potrzebami i możliwościami rozwojowymi.
3.3.12.1. Opiekunowie mają wiedzę o potrzebach i 
przyzwyczajeniach każdego dziecka w zakresie snu i innych form 
odpoczynku,
3.3.12.2. Opiekunowie organizują dla dzieci różne formy 
odpoczynku i relaksu (np. sen, leżenie, masaże, słuchanie bajek, 
oglądanie książeczek, zabawa, relaks przy muzyce, ruch, 
wycofanie się, przebywanie na dworze, spacery),
3.3.12.3. Opiekunowie dbają, aby w planie dnia zachować 
równowagę pomiędzy aktywnością, zabawą dzieci a możliwością 
wycofania się, odpoczynkiem,
3.3.12.4. Opiekunowie przebywają z dziećmi na świeżym 
powietrzu, uwzględniając warunki pogodowe
3.3.12.5. Opiekunowie dbają o spokojną i bezpieczną atmosferę 
podczas zasypiania, snu i wybudzania się dzieci,
3.3.12.6. Opiekunowie aranżują przestrzeń w czasie snu i innych 

form odpoczynku w taki sposób, żeby sprzyjała odprężeniu i 
wyciszeniu się dzieci,
3.3.13. Personel wykonuje czynności opiekuńczo-higieniczne z 
szacunkiem dla dziecka, budując z nim relację,
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3.3.13.1. Opiekunowie stwarzają warunki, aby czynności 
opiekuńczo-higieniczne przebiegały w spokojnej i bezpiecznej 
emocjonalnie atmosferze
3.3.14. Żłobek tworzy odpowiednie warunki, aby czynności 
opiekuńczo-higieniczne odbywały się w zgodzie z aktualnymi 
potrzebami i możliwościami rozwojowymi dzieci.
3.3.14.1. Opiekun ma wiedzę dotyczącą indywidualnych potrzeb i 
przyzwyczajeń dziecka oraz stopnia ich samodzielności w 
obszarze czynności opiekuńczo-higienicznych,
3.3.14.2. podczas każdej sytuacji opiekuńczo - higienicznej 

opiekun uwzględnia indywidualne potrzeby i możliwości dziecka 
oraz stopień samodzielności,
3.3.14.3. opiekun daje tyle czasu i wsparcia dziecku, aby mogło 
ono w swoim tempie uczyć się samodzielności,
3.3.14.4. opiekun uczy dzieci różnych nawyków higienicznych i 

porządkowych
3.3.14.5. przejście z pieluszki na nocnik jest przeprowadzane po 
obserwacji gotowości dziecka oraz po uzgodnieniach z rodzicami 
3.3.14.6. dzieci korzystają z nocnika i toalety wg swoich 

indywidualnych potrzeb,
3.4. respektowanie praw i 
obowiązków osoby 
sprawującej opiekę w ramach 
poszczególnych czynności 
związanych ze świadczeniem 
usług opieki nad dzieckiem

3.4.1. Personel Żłobka posiada nie tylko formalne kwalifikacje, ale 
również umiejętności, wiedzę oraz reprezentuje wartości i postąwy 
odpowiednie do ich roli i odpowiedzialności.
3.4.2. Szczegółowe wymagania dotyczące personelu oraz kadry 
kierowniczej Żłobka określają zapisy Ustawy z dnia 4 lutego 2011 
r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3
3.4.3. W Żłobku zatrudnia się dyrektora Żłobka, opiekunki 
dziecięce, pielęgniarki/położne, dopuszcza się udział 
wolontariuszy w zapewnieniu opieki nad dziećmi.
3.4.4. Szczegółowy zakres praw i obowiązków pracowników 
Żłobka określa Statut Żłobka, Regulamin organizacyjny Żłobka
oraz zakresy czynności przekazywane pracownikom przez 
pracodawcę.

3.5. Zasad organizacji pracy 
personelu zatrudnionego w 
Żłobku w sposób 
umożliwiający wypełnianie 
przez te osoby obowiązków 
zawodowych innych niż 
bezpośrednia opieka nad 
dziećmi, takich jak:

”MU
3.5.1. Żłobek zatrudnia opiekunów. Liczba opiekunów jest zgodna 
z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa
3.5.2. Personel posiada odpowiednie kwalifikacje zgodnie z 
Ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 oraz zgodnie z 
Ustawą o pracownikach samorządowych.
3.5.3. W Żłobku sprawującym opiekę nad więcej niż 20 dziećmi 
zatrudniona jest pielęgniarka/położna/ W zależności od potrzeb 
Żłobek zatrudnia specjalistów.

planowanie zajęć w ciągu 
dnia, kontakty z rodzicami, 
współpraca z innymi 
specjalistami i 
współpracownikami

3.5.4. Żłobek zatrudnia niezbędny personel pomocniczy
3.5.5. zasady organizacji pracy personelu zatrudnionego w Żłobku 
określa Regulamin organizacyjny Żłobka.

3.6. Zasad wspierania, 
ądekwatnie do możliwości 
instytucji opieki oraz potrzeb

3.6.1. Wspieranie rozwoju zawodowego osób sprawujących 
opiekę nad dzieckiem w Żłobku jest adekwatne do możliwości 
Żłobka oraz potrzeb dzieci objętych opieką. Wspieranie rozwoju
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UOIO dzieci objętych opieką, 
rozwoju zawodowego osób 
sprawujących opiekę, w 
szczególności przez 
wykorzystanie metod 
polegających na 
rozpoznawaniu i rozwijaniu 
potencjału oraz wiedzy i 
umiejętności już posiadanych 
przez te osoby, a także przez 
taką organizację pracy, która 
umożliwia im udział w 
szkoleniach aktualizujących 
wiedzę i podnoszących 
kwalifikacje.

MU.
■ mr a*

zawodowego osób sprawujących opiekę odbywa się w 
szczególności przez wykorzystanie metod polegających na 
rozpoznawaniu i rozwijaniu potencjału oraz wiedzy i umiejętności 
już posiadanych przez te osoby, a także przez taką organizację 
pracy, która umożliwia im udział w szkoleniach aktualizujących 
wiedzę i podnoszących kwalifikacji.
3.6.2. W placówce istnieje możliwość doskonalenia z 
zawodowego osób sprawujących opiekę nad dzieckiem poprzez 
uczestnictwo w kursach, szkoleniach, konferencjach, webinariach 
oraz system wsparcia nowo przyjmowanych pracowników.
3.6.3. Personel Żłobka tworzy rozwijający się i regularnie 

współpracujący ze sobą zespół.
3.6.4.1. Personel stale rozwija kompetencje pracy z małymi 
dziećmi i ich rodzinami, aktualizuje wiedzę o pracy z dziećmi 
poprzez organizację:

• personel merytoryczny, co najmniej raz w roku, 
przeprowadza autoewaluację swojej pracy, np. w oparciu o arkusz 
autoewaluacji,

• dyrektor, przynajmniej raz w roku, podczas spotkań 
indywidualnych z opiekunami, dokonuje podsumowania ich 
dotychczasowej pracy merytorycznej,

• w miarę możliwości, opiekun uczestniczy w szkoleniach 
zewnętrznych, poszerzających kompetencje pracy z małymi 
dziećmi i ich rodzinami,

• w przypadku sytuacji problemowej, opiekun konsultuje się z 
innymi członkami zespołu lub specjalistami zewnętrznymi.
3.6.4.2. Zespół Żłobka systematycznie współpracuje ze sobą.

• członkowie zespołu wzajemnie wspierają się i uczą się od 
siebie, udzielają sobie informacji zwrotnych, dzielą się 
doświadczeniami i pomysłami,

• kadra merytoryczna komunikuje się na bieżąco, wymienia się 
informacjami na temat dzieci po to, by adekwatnie odczytywać ich 
aktualne potrzeby i na nie odpowiadać,

STANDARDY OPIEI
oprą*

M(

CI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 Standard 
IV.

JNITORING I EWALUACJA DZIAŁAŃ ŻŁOBKA
Standardy dotyczące 
monitoringu i 
ewaluacji działań 
Żłobka wskazują na:

Planowane działania realizowane w Żłobku

J

4.1. Wdrożenie w 
Żłobku procedur 
obserwacji i 
monitorowania 
rozwoju dziecka, 
opracowywaną 
indywidualnie dla 
każdego dziecka 
przez osobę

4.1.1.Osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w Żłobku opracowują i 
wdrażają procedury obserwacji i monitorowania rozwoju dziecka .
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sprawującą opiekę 
oraz rodziców
4.2. przeprowadzanie 
co najmniej raz w 
roku, analizy 
satysfakcji rodziców 
w zakresie usług 
świadczonych przez 
Żłobek

4.2.1. Monitorowania opieki nad dzieckiem do lat 3 zorientowane są na 
zapewnienie dziecku dobrostanu i zapewnienie wysokiej jakości opieki 
adekwatnej do potrzeb, jak również przeciwdziałanie negatywnym 
zjawiskom, w tym przemocy.
4.2.2. Żłobek przeprowadza ocenę uczestniczącą zapewniając w ten sposób 
partycypację rodziców i możliwość wyrażenia własnej opinii na temat 
edukacji, opieki oraz ich efektów.
4.2.3. Aby potwierdzić, że praca, którą wykonuje się w Żłobku przynosi 

efekty i upewnić się, że rodzice są zadowoleni z usług Żłobka prowadzone 
są cykliczne- co najmniej raz w roku, badania ankietowe wśród rodziców, 
a na ich podstawie dokonywana analiza satysfakcji rodziców w zakresie 
świadczonych usług
4.2.3.1. Badanie przeprowadzane jest za pomocą kwestionariusza, 
wywiadu lub ankiety zawierające otwarte pytania.
4.2.3.2. Opinie i sugestie rodziców w zakresie potrzeb i oczekiwań oraz 
wsparcia w opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 są analizowane i 
wdrażane w miarę potrzeb i możliwości.
4.2.3.3. Analizą i zestawieniem zbiorczym przeprowadzonego badania 
ankietowego zajmuje się w Żłobku powołany przez dyrektora zespół.

4.3. Przeprowadzanie, 
co najmniej raz na 
dwa lata, weryfikacji 
realizacji celów 
pedagogicznych, 
opiekuńczych, 
wychowawczych i 
edukacyjnych

4.3.1. W Żłobku przeprowadza się weryfikację realizacji celów 
pedagogicznych, opiekuńczych, wychowawczych i edukacyjnych.
4.3.1.1. Weryfikacja odnosi się do jakości spełnienia standardów prący z 
dzieckiem, które obejmują cele pedagogiczne, opiekuńcze, wychowawcze i 
edukacyjne dostosowane do formy sprawowanej opieki, z uwzględnieniem 
działań, jakie były podejmowane wobec dziecka w zakresie:
1) zapewnienia przez osoby sprawujące opiekę komfortowej i bezpiecznej 
atmosfery podczas pobytu dziecka w Żłobku, w szczególności przez 
towarzyszenie społeczne i towarzyszenie dziecku w rozwoju 
charakteryzujące się podmiotowym traktowaniem dziecka, okazywaniem 
szacunku, podejmowaniem niedyrektywnych działań, nawiązywaniem

j c

pozytywnych relacji i budowaniem zaufania dziecka,
2) edukacji, w szczególności dotyczące:

a) rozwijania umiejętności motorycznych przez codzienne zabawy 
ruchowe, wspierające koordynację ruchowo-wzrokową,

b) rozwijania umiejętności językowych przez nawiązanie werbalnej 
interakcji z dziećmi,

c) rozwijania umiejętności samoobsługi,
d) rozwijania kompetencji poznawczych i sensorycznych,
e) kształtowania i treningu koncentracji i uwagi,
f) rozwijania kreatywności dziecka przez stwarzanie możliwości 

samodzielnego badania różnorodnych obiektów, poznawania możliwości 
ruchowych swojego ciała, eksplorowania przestrzeni, tworzenia okazji do 
podejmowania decyzji i dokonywania wyborów,
3) rozwijania kompetencji społecznych i emocjonalnych takich jak:

a) budowanie pewności siebie u dziecka,
b) rozwijanie umiejętności komunikacji społecznej,
c) wchodzenie w interakcje z innymi osobami,
d) nawiązywanie prawidłowych relacji społecznych,
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e) nabywanie szacunku dla innych osób,
4) przebiegu procesu adaptacji dziecka, w celu zwiększenia zaufania 
rodziców do instytucji opieki oraz zapewnienia właściwego rozwoju 
emocjonalnego dziecka,
5) przestrzegania zasad higieny, z poszanowaniem indywidualnych potrzeb 
dzieci.
4.3.2. Weryfikacja realizacji celów pedagogicznych, opiekuńczych, 
wychowawczych i edukacyjnych, dokonywana jest na podstawie analiz i 
wniosków odnoszących się do podejmowanych w Żłobku działań .

Rłh
4.4. Przeprowadzanie 
przez dyrektora 
Żłobka co najmniej 
raz na dwa lata oceny 
pracy i ewaluacji 
pracy osób 
sprawujących opiekę. 
W ocenie tej 
uwzględnia się w 
szczególności 
postawę tych osób, 
ich zaangażowanie, 
relacje z dziećmi i 
rodzicami, 
organizację pracy, 
rzetelność i 
odpowiedzialność.

4.4.1. Dyrektor Żłobka przeprowadza co najmniej raz na dwa lata ocenę 
pracy i ewaluację pracy osób sprawujących opiekę nad dziećmi w których 
uwzględnia się w szczególności postawę tych osób, ich zaangażowanie, 
relacje z dziećmi i rodzicami, organizację pracy, rzetelność oraz 
odpowiedzialność.
4.4.2. Każdy opiekun zatrudniony w Żłobku zobowiązany do 
przeprowadzania- co najmniej raz na dwa lata - auto ewaluacji swojej 
pracy, w której uwzględnią w szczególności swoją postawę, 
zaangażowanie, relacje z dziećmi i rodzicami, organizację pracy, 
rzetelność i odpowiedzialność.
(arkusz autoewaluacji ustala dyrektor Żłobka).

4.5. Ustalanie 
obszarów 
wymagających 
aktualizacji lub 
rozwoju wiedzy i 
umiejętności na 
podstawie dokonanej 
oceny dyrektora 
Żłobka oraz oceny 
wójta, dokonaną 
wspólnie z osobami 
sprawującymi opiekę

4.5.1. w Żłobku ustala się obszary wymagające aktualizacji lub rozwoju 
wiedzy i umiejętności na podstawie dokonanej oceny dyrektora Żłobka 
oraz oceny wójta ,który sprawuje nadzór w zakresie warunków i jakości 
świadczonej opieki w Żłobku.

STANDARDY OPIEKI SPRAWOWANEJ NAD DZIEĆMI W WIEKU DO LAT 3 PRACY 
Standard V.

WSPÓŁPRACA Z RODZICAMI OSÓB SPRAWUJĄCYCH OPIEKĘ NAD DZIECKIEM W 
ŻŁOBKU

Standardy dotyczące współpracy osób 
sprawujących opiekę nad dzieckiem w 
Żłobku z rodzicami wskazują, że:

Planowane działania realizowane w Żłobku

5.1. Rodzicom udziela się wszelkich 
informacji o przebiegu opieki

5.1.1.Osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w Żłobku 
udzielają rodzicom wszelkich informacji o przebiegu 
opieki. 5.1.2.Personel Żłobka jest zaangażowany w 
budowanie współpracy z rodzicami.

Id: A928A300-C48F-45AE-AFBC-E7CB2A87C546 Strona 15



5.1.2.1 .Personel rozumie znaczenie współpracy z 
rodzicami dla rozwoju dzieci i poszerza wiedzę w tym 
zakresie.
5.1.2.2. W Żłobku wspólnie wypracowuje cele i zasady 
współpracy z rodzicami dotyczące między innymi 
przebiegu opieki nad dzieckiem, potrzeb rozwojowych 
dziecka.
5.1.2.3. Personel Żłobka zna cele i zasady współpracy 

z rodzicami.
5.1.2.4. Rodzice są informowani przez personel o 
celach i zasadach współpracy, o przebiegu opieki nad 
dzieckiem.
5.1.3. W Żłobku tworzy się warunki do codziennej 
obecności rodzin.
5.1.3.1. Personel Żłobka jest znany rodzicom
5.1.3.2. Personel Żłobka dba o bezpieczną i przyjazną? 
atmosferę w placówce.
5.1.3. 0piekun ma całościową wiedzę na temat każdego 
dziecka, którą dzielą się z rodzicami.
5.1.3.1. Opiekun codziennie wymienia informacje z 
rodzicami na temat tego, jak dziecko czuje i zachowuje 
się w czasie pobytu w Żłobku.
5.1.3.2. Opiekun co najmniej dwa razy w roku zbiera 

informacje od rodziców na temat przyzwyczajeń, 
preferencji, zainteresowań, doświadczeń dziecka.
5.1.3.3. Opiekun na podstawie obserwacji i 
dokumentacji prowadzi, przynajmniej raz w roku, 
rozmowy z rodzicami każdego dziecka na temat jego 
rozwoju, aktualnych zainteresowań oraz możliwości 
wsparcia, jeśli takie jest potrzebne.
5.1.4. Opiekun stwarza warunki do uczestnictwa 
każdej rodziny w życiu Żłobka.
5.1.4.1. Opiekun dba o to, aby poznać każdą rodzinę 
uczęszczającą do placówki.
5.1.4.2. Opiekun zaprasza rodziców do zaangażowania 
się w codzienne funkcjonowanie placówki, 
uwzględniając ich preferencje, umiejętności oraz 
możliwości czasowe.
5.1.4.3. Opiekunowie uwzględniają różnice w . 
strukturze rodzin oraz zróżnicowanie społeczno- ' ' 
kulturowe np. podejście do wychowania, stosunek do 
religii itp.

5.2. Na bieżąco i regularnie, 
przeprowadzane są konsultacje w sprawie 
potrzeb i rozwoju dziecka

5.2.1. Osoby sprawujące opiekę nad dziećmi w Żłobku 
na bieżąco i regularnie prowadzą konsultacje z 
rodzicami w sprawie potrzeb i rozwoju dziecka.
5.2.2. Personel Żłobka stwarza warunki do dialogu z 
rodzicami, opiekunowie i rodzice dbają o dobry 
przepływ informacji i komunikację w sprawie potrzeb i 
rozwoju dziecka.
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5.2.2.1. Dyrektor Żłobka udostępnia rodzicom 
podstawowe dokumenty pracy placówki: statut, 
regulaminy, procedury itp
5.2.2.2. W Żłobku jest dostępny dla rodziców, np. 
program adaptacyjny , ramowy plan dnia , zasady- 
procedury współpracy z rodzicami.
5.2.3. Opiekun zna i uwzględnia oczekiwania i 
potrzeby rodziców.
5.2.3.1. Dyrektor na bieżąco i regularnie bada 
oczekiwania rodziców w zakresie potrzeb 
organizowania konsultacji w sprawie potrzeb i rozwoju 
dziecka w różnych obszarach rozwoju.
5.2.3.2. Dyrektor we współpracy z opiekunami 
uwzględnia potrzeby i oczekiwania rodzin planując 
organizację pracy placówki oraz pracę opiekuńczo - 
edukacyjną z dziećmi.
5.2.4. opiekun konsultuje się z rodzicami 
uwzględniając ich potrzeby i możliwości.
5.2.4.1. Opiekun oferuje różne formy komunikacji, 
dostosowując je do potrzeb, preferencji i możliwości 
czasowych rodziców, np. spotkania grupowe , 
indywidualne ,rozmowy, konsultacje ,telefon.
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